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Bienvenidos
Cambios declaración IS 2022

Hoy hablamos de…

• Cambios definitivos en los modelos tributarios de la 
Declaración del Impuesto de Sociedades:

 Modelo 200
 Modelo 220

• Cambios en SIGEFI. 
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Cambios en los 
modelos 
tributarios



Fechas de publicación Orden modelo 200/220
____

Modelo 200 Individual

Ejercicio 
tributación

Fecha publicación
Manual
usuario

Entorno de 
pruebas

2022 29 de mayo de 2023

2021 4 de mayo de 2022

2020 8 de junio de 2021

2019 26 de junio de 2020

2018 17 de mayo de 2019

2017 2 de mayo de 2018

2016 9 de mayo de 2017



Principales novedades normativas
____

Modelo 200 Individual

Origen Descripción
Ley 11/2021 Establece requisitos adicionales para que las SICAV puedan aplicar el tipo del 1%. Introduce un régimen transitorio para las entidades

que acuerden su disolución y liquidación en 2022.

Ley 12/2022 Introduce una deducción del 10% por contribuciones empresariales a sistemas de previsión social empresarial imputadas a favor de los
trabajadores con retribuciones brutas anuales inferiores a 27.000 euros, siempre que se realicen a planes de pensiones de empleo.

Ley 22/2021 Establece una tributación mínima del 15% de la base imponible para contribuyentes con un importe neto de la cifra de negocios igual o
superior a veinte millones de euros o que tributen en el régimen de consolidación fiscal. Modifica el porcentaje de bonificación aplicable a
las entidades dedicadas al arrendamiento de vivienda del 85% al 40%.

Ley 22/2022 Actualiza la cifra umbral de volumen de operaciones para delimitar la competencia en la exacción y comprobación del Impuesto sobre
Sociedades en Navarra. Modifica la normativa aplicable y la competencia inspectora en el caso de contribuyentes con domicilio fiscal en
territorio común que tributen conjuntamente y realicen el 75% o más de sus operaciones en Navarra.

Real Decreto-
ley 31/2021

Adecúa las referencias temporales relativas a las inversiones anticipadas que se consideran como materialización de la Reserva para
Inversiones. Extiende la vigencia de la Zona Especial Canaria.

Real Decreto-
ley 18/2022

Regula asimetrías híbridas invertidas en entidades en régimen de atribución de rentas situadas en territorio español que sean consideradas
por la legislación de los países de residencia de sus partícipes como entidades sujetas a imposición personal sobre la renta.

Orden 
JUS/615/2022 
JUS/616/2022

Actualizan algunos aspectos contables de los modelos de presentación en el Registro Mercantil de las cuentas anuales consolidadas y de
los sujetos obligados a su publicación.

Ley de 
Startups

Requisitos y beneficios fiscales aplicables a las empresas emergentes y sus inversores y trabajadores, incluyendo el concepto de empresa
emergente, los criterios de elegibilidad, y los incentivos en cuanto a tipo de gravamen 15%, aplazamiento de deudas y excepción a pagos
fraccionados.



Principales novedades (Nota AEAT 5 mayo)
____

Modelo 200 Individual

1 Aplicación de las reglas de reparto de Bases Imponibles Negativas y deducciones de grupo

Regla de reparto de las bases imponibles negativas de ejercicios anteriores y de las deducciones que se hallen pendientes de aplicación
en el momento en que tengan lugar las mencionadas circunstancias, debiendo atribuirse a la entidad o entidades que dejen de
pertenecer al grupo “en la proporción” en que hubieran “contribuido a su formación”.

La aplicación, por el grupo, de un crédito tributario generado en el seno del grupo fiscal se efectuará de manera proporcional a la
contribución de las entidades integrantes del mismo, en el momento de formación del citado crédito.

Compensación de bases imponibles negativas pre-consolidación

El grupo está sometido, para estos créditos fiscales pre-consolidación, a un doble límite: el que le resulta aplicable a la entidad que los
generó en régimen individual de tributación y el límite que corresponda al grupo.

La compensación de hasta un millón de euros que establece el artículo 26 de la LIS resultará de aplicación, tanto a efectos de
determinar el importe susceptible de compensación por el grupo fiscal de la base imponible negativa individual pre-consolidación, como a
efectos de determinar la base imponible negativa que el grupo fiscal puede compensar, en su totalidad, en el período impositivo.

Aplicación de deducciones pre-consolidación

Para la determinación del importe de la deducción pre- consolidación que pueda ser objeto de aplicación por el grupo, deberán tenerse
en cuenta todas las deducciones y bonificaciones generadas y aplicadas por el grupo en la medida en que la entidad en cuestión haya
contribuido a su obtención.

También debe tomarse en consideración la compensación de bases imponibles negativas del grupo en la parte en que la entidad que
generó las deducciones pre-consolidación pendientes hubiera contribuido a su formación.
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Modelo 200

Individual



Características 
de la declaración
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 1

Se incluyen nuevos caracteres de la declaración



Nuevo cuadro 
informativo 
“Socios Sicav”
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 2 Bis

Nuevo cuadro informativo para informar los socios de SICAV en 
régimen especial de disolución y liquidación



Cuadros 
informativos de los 
Representantes 
legales y 
Secretario 
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Modificación

Página 2 Bis

Los cuadros informativos con el detalle del Secretario del Consejo y 
los Representantes legales se traslada de la “página 1” a la “página 2 
bis”



Cambios en los 
Estados 
Financieros
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Modificación

Páginas 5
8
9

Cambios en los descriptivos de las casillas de los Estados Financieros



Ajustes a la Base 
Imponible
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 12
13
26

Descripción Aumento Disminución

UEFA Women Champions League 2020 (Ley 10/2021) 02312 02313 Baja

Entidad en régimen de atribución de rentas: asimetrías hibridas (art. 
15 bis.12 LIS)

00333 00334 Nuevo

UEFA Europa League 2022 (RDL 3/2022) 01009 01013 Nuevo

XXXVII Copa América Barcelona (Ley 31/2022) 01905 01906 Nuevo

Rentas derivadas de liquidaciones de SICAV (DT 41ª LIS) 01014 Nuevo

Se incluyen modificaciones en los ajustes a la Base Imponible



Régimen especial 
de buques y  
entidades navieras 
de Canarias
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 13
14
15

Régimen Especial de buques y entidades navieras de
Canarias



Nueva casilla 
“Cuota líquida 
mínima”
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 14

Nueva casilla “Cuota líquida mínima”



Deducciones por 
producciones 
cinematográficas
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 14 Bis
18 Bis

Deducciones por producciones cinematográficas



Deducciones 
para incentivar 
determinadas 
actividades
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 17

Nuevo desglose para informar la deducción por inversiones en 
territorio África Occidental y gastos de propaganda y publicidad 



Deducciones 
para incentivar 
determinadas 
actividades
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 17
18

Nuevas deducciones relativas a programas de apoyo a 
acontecimientos de excepcional interés público 



Comunicación 
del importe neto 
de la cifra de 
negocios
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 21

Nuevo cuadro informativo para la comunicación del importe neto 
de la cifra de negocios para las actividades agrícolas y/o 
ganaderas



02-2

Modelo 220

Consolidado



Cambios en los 
Estados 
Financieros
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Cambios en los descriptivos de las casillas de los Estados
Financieros

4B



Bases imponibles 
individuales de las 
entidades del grupo 
fiscal
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nueva columna para informar la base imponible de actividades
Régimen Especial de buques y empresas navieras en Canarias

7A



Información de las 
entidades de un 
grupo previo 
integradas al grupo
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nuevo desglose de información de deducciones para las entidades
de un grupo previo integradas al grupo fiscal

7B



Régimen especial de 
buques y empresas 
navieras en Canarias
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nuevo cuadro informativo con el desglose de la compensación de
bases imponibles negativas

7K
7KNIF
7L
7LNIF1
7LNIF2



Nueva casilla 
“Cuota líquida 
mínima”
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nueva casilla “Cuota líquida mínima”

9



Deducciones por 
producciones 
cinematográficas 
extranjeras
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nuevos cuadros informativos para las deducciones por producciones
cinematográficas extranjeras

13 ter
13A ter
13A NIF1 ter



Deducciones para 
incentivar 
determinadas 
actividades
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nuevo desglose para informar la deducción por inversiones en
territorio África Occidental y gastos de propaganda y publicidad

14
14A
14A NIF



Deducciones para 
incentivar 
determinadas 
actividades
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nuevas deducciones relativas a programas de apoyo a
acontecimientos de excepcional interés público

14 bis
14 ter
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Novedades 
módulo IS en 
SIGEFI
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¿Qué es     
?

SIGEFI

Seguimiento en tiempo real 
de todas las obligaciones 
fiscales de cualquier país. 
Integración con los sistemas 
de contabilidad y tesorería.

Automatización completa de 
todo el ciclo de vida de 
cualquier liquidación tributaria 
(cálculo, validación, pago y 
presentación telemática ante 
la autoridad fiscal).

A través del uso de controles 
y alarmas previamente 
definidas y con un completo 
gestor documental asociado 
a cada declaración.

Garantiza el 
Compliance fiscal Automatiza procesos Evita riesgos

Garantiza un adecuado Compliance y Reporting
interno y externo de la función fiscal.

Única solución integral y modular que da 
cobertura a todas las necesidades de cualquier 
Grupo Empresarial en materia de gestión fiscal y 
cualquiera que sea su ámbito de actuación 
geográfico o sectorial.

Aporta eficiencia, flexibilidad, seguridad, control, 
integridad y trazabilidad en los procesos fiscales, 
aportando un valor añadido a nuestros clientes en 
cualquier geografía. 

Integrable con cualquiera de los Sistema de 
Negocio de las empresas y con adaptación 
constante a los cambios en la normativa fiscal.

InDirectos Impuesto de
Sociedades SRFTributos

Locales



01. Novedades 
modulo IS 
SIGEFI

Cambios declaración IS 2021

Modelo 200

1. Nuevo cuadro CNAEs Secundarios
2. Nuevas características de sociedades
3. Modificaciones en Balances y Cuenta de Pérdidas y Ganancias
4. Casilla pago mínimo en la pestaña resumen liquidación individual
5. Cambio de la lógica de cálculo en la propuesta de deducciones 

(Pago mínimo)

Modelo 220

1. Modificaciones en Balances y Cuenta de Pérdidas y Ganancias
2. Casilla pago mínimo en la pestaña resumen liquidación 

consolidado
3. Cambio de la lógica de cálculo en la propuesta de deducciones 

(Pago mínimo)



Nuevo cuadro de 
CNAE 
secundario en el 
mantenimientos 
de sociedades
____

Modelo 200/220

SIGEFI 
mantenimientos 

Adaptativo legal

Nueva 
información

Nuevo cuadro informativo para reflejar los CNAEs secundarios



Características 
de empresa 
____

Modelo 200

Mantenimiento de 
sociedades 

Adaptativo legal 

Nueva información

Nuevas casillas de identificación de sociedades 



Modificaciones 
en el Balance y 
PYG modelo 200

Modelo 200

Balance y PYG

Adaptativo legal 

Nueva información

Modificaciones en los descriptivos de determinadas casillas en el 
Balance y PYG



Modificaciones 
en la pestaña 
liquidación 
individual

Modelo 200

Resumen liquidación 
individual

Adaptativo legal 

Nueva información

Se incluye nueva casilla “Cuota líquida mínima”



Adaptación del 
cálculo de la 
propuesta de 
deducciones

Modelo 200

Propuesta de 
deducciones

Adaptativo legal 

Nuevo cálculo

Se adapta el cálculo de la propuesta de deducciones al pago 
mínimo obligatorio. 



Modificaciones 
en la pestaña 
liquidación 
consolidada

Modelo 220

Resumen liquidación 
consolidada

Adaptativo legal 

Nueva información

Se incluye nueva casilla “Cuota líquida mínima”



Modificaciones 
en el Balance y 
PYG modelo 220

Modelo 220

Balance y PYG

Adaptativo legal 

Nueva información

Modificaciones en los descriptivos de determinadas casillas en el 
Balance y PYG



Adaptación del 
cálculo de la 
propuesta de 
deducciones

Modelo 220

Propuesta de 
deducciones

Adaptativo legal 

Nuevo cálculo

Se adapta el cálculo de la propuesta de deducciones al pago 
mínimo obligatorio. 
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¿Preguntas?
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